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江门日报讯（记者/邓榕 通讯员/尹雅敏）
一缕药香，跨越今古。中医药学是中华民族的瑰
宝，也是打开中华文明宝库的钥匙。传承发展中
医药文化是弘扬中华优秀传统文化、推动中医药
传承创新发展的实践需要。

为有效推进“健康中国行动”，促进中医药传
承创新发展，营造校园中医药文化氛围，11月20
日下午4:30，蓬江区卫生健康局将开展主题为

“弘扬中医药文化，做新时代中医药文化传承人”
的中医药文化进校园活动。

在1个小时的时间里，江门市伯坛问学本草
文化中心负责人王军东将为江门市华侨中学新校
区的学子，带来一堂内容丰富的中医药文化课，为
孩子们打开一扇了解中医药文化的大门，在青少
年心中播下传承中华优秀传统文化的种子。

届时，直播江门App将对此次活动进行全
程直播，敬请垂注。

专家名片
王军东：江门市伯坛问学本草文化中心负责

人、江门市嘉誉堂中医药有限公司主要负责人、
执业中医师、执业中药师。从事中医药工作20多
年，坚持以匠人之心传承中医药文化，经常进社
区、进校园开展中医药文化科普、义诊活动，用实
际行动当好传承和弘扬中医药文化的践行者。

弘扬中医药文化
播下传承的种子
蓬江区卫健局中医药文化
进校园活动11月20日开启

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

晚籼米
金龙鱼调和油（5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼
青皮冬瓜
南瓜
黄瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.28
72.08
29.30
18.40
55.35
19.82
15.88
8.83
12.33
13.40
8.41
2.43
2.54
3.93
3.23
2.84
4.46
3.32
5.17
3.49

3.40
70.50
31.00
19.50
54.00
20.50
15.00
8.00
10.00
14.00
8.25
2.25
2.25
4.00
3.00
2.90
4.75
3.50
5.75
4.00

3.00
69.50
30.50
20.00
54.00
19.50
14.00
10.00
10.00
16.00
8.50
2.50
2.50
4.50
3.25
3.00
4.75
4.00
5.00
3.75

3.10
67.50
28.50
17.50
55.00
18.50
14.00
8.75
9.75
14.00
8.50
2.00
2.75
4.25
2.75
2.25
4.50
3.50
4.00
3.25

3.35
73.00
28.50
19.00
52.00
19.50
16.75
9.00
10.50
14.00
9.00
2.50
2.75
4.00
3.25
3.00
5.25
4.00
5.50
4.00

（11月16日）

江门市菜篮子报价

←黎梅洁
的妹妹和弟弟
在墓前拜祭。

↑黎梅洁
烈士之墓。

文/图 江门日报记者/吴健争
谭锦波 周晓营 胡伟杰

11月13日，湖南省张家界市烈
士陵园。

来自广东恩平，年过花甲的黎值
婵、黎润莲、黎国练姐弟三人在烈士
黎梅洁的墓碑前放声痛哭：“大哥啊，
我们终于‘见’到了你。”这是一次相
隔56年、跨越1000公里的首次“相
聚”！压抑了半个世纪不间断的思
念，在响彻烈士陵园的悲鸣声中得到
了释放和安慰。

得益于国家退役军人事务系统
的不断完善，在广东省恩平市退役军
人事务局和湖南省张家界市退役军
人事务局的跨省协同下，黎梅洁烈士
的弟弟妹妹在苦寻56年之后，终于找
到了哥哥的墓地，并进行了祭扫。

11月15日0时30分，姐弟三人
乘车近16个小时后终于回到恩平，他
们小心翼翼地捧着从黎梅洁烈士的
墓地上取下的一撮泥土走下车，准备
将这份代表着哥哥英魂的泥土撒在
父母的墓碑前，让英雄“回家”。

执行任务中光荣牺牲
黎梅洁1944年出生于恩平市那

吉镇云礼村。1964年，20岁的黎梅
洁参军入伍，离开故乡远赴湖南省大
庸市（今张家界市），成为一名解放军
战士。据其战友回忆，黎梅洁在部队
里表现优异，得到领导和战友的好
评，被评为“五好战士”，并通过考验，
成为一名光荣的中国共产党党员。
1967年，年仅22岁的黎梅洁成长为
一名班长，同年12月25日，黎梅洁在
一次执行任务过程中光荣牺牲。所
在部队为黎梅洁召开追悼会，沉痛送
别战友。

当烈士牺牲证明书送抵恩平，
父母悲痛万分，希望前往湖南见儿
子最后一面。但由于交通不便、信
息不畅，还要照顾家里年幼的三个
孩子，他们未能前往湖南参加儿子
的追悼会。

正因为这样，家人一直不清楚
黎梅洁的安葬地点。所幸的是，作
为烈士家属，黎国练、黎润莲的工作
获得优先安排，20世纪七八十年代
先后成为国企恩平酒厂的员工。如

今，两人已退休并领取退休金，其母
亲郑姚女也一直领取烈士抚恤金，
直至去世。

“母亲从未主动与家人提起过哥
哥。”随着年龄增长，黎国练才逐渐知
道自己有个哥哥。从20世纪80年
代起，黎国练萌生了寻找哥哥墓地的
想法。但由于距黎梅洁牺牲已经过
去近20年，其遗物已经丢失，其生前
所在的部队也迁离张家界，各种信息
的缺失导致寻找并不顺利。2002
年，黎梅洁的母亲怀着遗憾离世，而
父亲也在黎梅洁牺牲5年后就已经
离世。

两地协作终获烈士踪迹
事情的转折发生在今年 9 月。

当时，黎国练找到恩平市退役军人事
务局，希望该局帮助寻找哥哥的墓
地。获知此事后，该局高度重视，积
极对接烈士家属，经过工作人员的不
懈努力，终于找到一份20世纪80年
代登记黎梅洁烈士信息的表格。这
份表格上，黎梅洁被登记为“黎梅
结”，该局据此积极联系相关方面，但

无果。
其后，恩平市退役军人事务局又

找到了 1968 年黎梅洁的牺牲证明
书，才发现当时由于手写等原因导致
出错，烈士的正确名字是“黎梅洁”。
于是，恩平市退役军人事务局联系张
家界市退役军人事务局，按两个名字
去查找。

功夫不负有心人，在双方密切配
合下，张家界市退役军人事务局终于
在11月7日确认黎梅洁烈士就安葬
在张家界市烈士陵园，该局还发来黎
梅洁烈士墓碑的照片。墓碑上清楚
写着，黎梅洁烈士为广东恩平那吉公
社那西大队人，身份确认无疑。

“得知对方找到烈士墓碑后，我
们立刻把这个消息告知了家属。”恩
平市退役军人事务局党组书记、局长
莫卫国表示，本次顺利找到烈士墓
碑，得益于不断完善的退役军人事务
系统。

“我们想立刻过去为哥哥扫墓。”
得到消息后，黎国练激动地说。在恩
平市退役军人事务局的帮助下，姐弟
三人奔赴湖南张家界市。

“今天，要和哥哥聊聊天”
11月13日，秋冬时节的张家界

市天气已经转凉，沉寂的张家界市烈
士陵园内，林木苍翠，小径蜿蜒。在
工作人员的带领下，74岁的黎值婵、
65岁的黎润莲和62岁的黎国练姐弟
三人加快了步伐。众人在一处墓碑
前停住脚步，气氛凝重起来。姐弟三
人终于见到哥哥的墓碑，黎梅洁的忠
骨就埋在土中，深藏了56年的眼泪决
堤而出。

“大哥啊，我们终于‘见’到了
你。”姐弟三人泪如雨下。黎值婵哭
得尤其厉害，她抱着墓碑，就像抱着
哥哥。阔别半个多世纪的拥抱，黑发
相离，白发“再见”，时光可以冲洗掉
记忆，却冲不掉思念和感情。“我日夜
都想念的哥哥……”黎值婵哽咽难
语，这是思念的眼泪，是悲伤的眼泪，
也是重聚的眼泪。

良久，一家人才收拾情绪，摆放
好祭品。黎国练掏出提前准备好的
黎梅洁的个人照，贴在墓碑上。“这是
大舅存世的唯一照片。”黎梅洁的外

甥吴恩华说。黎国练又拿出母亲郑
姚女的遗照，放在墓碑前，让哥哥与
母亲好好聚一聚。黎值婵、黎润莲跟
哥哥说着恩平话，聊着家里的变化。

“今天，要和哥哥聊聊天。”黎值
婵说。

出生于 1948 年的黎值婵与黎
梅洁是关系亲密的兄妹。黎值婵记
得，哥哥性格温和，从未跟她说过一
句重话，他善于结交朋友，与村中的
孩子们打成一片，摘野果、掏鸟窝、
抓河鱼……他是父母的好儿子，弟
妹的好兄长，伙伴的好朋友。黎值
婵还记得，黎梅洁入伍的时候，母亲
与自己正在井边洗衣服，只能远远
地望着自己的哥哥戴着大红花参加
入伍仪式。

谁曾想，遥遥相隔的这一面，竟
是最后一面。

“现在我们终于知道哥哥的安葬
之地，以后一家人可以约定时间，来
为哥哥扫墓了。”黎国练说。

永垂不朽英魂归
祭扫过后，在张家界市退役军

人事务局，两地三方举行了致谢仪
式。黎梅洁烈士家属向张家界市退
役军人事务局送上致谢锦旗，恩平
市退役军人事务局也为张家界市退
役军人事务局赠送“跨省协同寻英
烈 热情高效暖民心”字样纪念盘。
恩平市相关人员刘平陪同烈士家属
前往湖南，并向烈士敬献花圈，给家
属送上慰问金。

据了解，张家界市主要有三个烈
士陵园，其中张家界市烈士陵园为国
家级烈士纪念设施，其他两个为省级
烈士纪念设施。黎梅洁烈士在1985
年迁葬到张家界市烈士陵园，当地定
期组织祭扫活动。不久的将来，张家
界市烈士陵园还将进一步升级改造，
方便更多人来祭扫黎梅洁等173名
烈士。

青山处处埋忠骨，何须马革裹
尸还。此前，本报对黎梅洁家属寻
亲的故事进行了报道，在社会上引
起广泛关注。一位网友看过报道后
写下这样一首诗：“身披戎装赴军
营，慈母家中空盼切。烈士他乡埋
忠骨，永垂不朽英魂归。”谨以此诗
告慰烈士黎梅洁。

“大哥啊，我们终于‘见’到了你”
——跨省追寻黎梅洁烈士记

广东华兴银行江门分行成立9周年

以优质金融服务助力实体经济发展
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近日，在市自然资源局的指导下，江门人保财险
和台山、鹤山等地林业部门完成了2023年江门市森
林防火应急物资交接工作，包括10台高性能森林消
防水泵，将有效支持当地超40万公顷森林的防火应
急等工作。

森林火灾是一种突发性强、破坏性大、处置较为
困难的自然灾害，不仅会烧毁成片森林，降低森林的
更新能力，还会引起土壤贫瘠，破坏森林涵养水源，
进而导致生态环境失衡，严重威胁人民群众生命财
产安全。秋冬季节天干物燥，且11月是秋收冬种
时节，农事用火增多，为进一步做好森林火灾防范
工作，江门人保财险开展了森林防火应急物资交接
工作。

据介绍，江门人保财险此前提供远程观测设备、
管理平台、野外应急物资等设备，助力市自然资源局
构建森林防火应急监测体系，此次派送的10台高性
能森林消防水泵将进一步完善森林防火应急体系，
形成“起火点实时监测+消防扑灭”的森林火灾防范
闭环，合力守护绿美江门。

市自然资源局相关负责人充分肯定了江门人保
财险政策性森林保险的“保防救赔”工作，感谢江门
人保财险对江门市防范森林火灾工作的支持。

接下来，江门人保财险将继续坚持以人民群众
需求为导向，全心全意为群众办实事、做好事、解难
事，用实际行动为广大群众提供更优质的服务。

（傅雅蓉 黄一君）

近日，江门平安保险携手江海交警大队，在江
门德邦物流有限公司开展“双11”物流运输高峰期
驾驶员交通安全知识及金融消费者权益保护宣讲
活动。

宣讲活动中，交警通过以案说法、知识互动等形
式，向快递员介绍日常工作中出车需注意的交通安
全事项，提醒他们严格遵守交通法律法规，安全文明
驾驶。江门平安保险工作人员现场派发了消保宣传
小册子，并介绍了金融消费者八大权益、反洗钱、防
范非法集资、防范网络电信诈骗等金融知识，以及理
赔保险知识，提醒快递员在日常工作及生活中增强
安全风险防范意识，正确识别保险理赔过程中潜在
的不法分子。

本次宣讲活动进一步强化了快递从业人员的交
通安全意识和消费者权益保护意识，为消除道路交
通隐患、减少和预防交通事故以及帮助快递从业人
员维护自身正当权益作出贡献。 （傅雅蓉 李结红）

江门人保财险完成
森林防火应急物资交接工作

江门平安保险

为快递员普及金融知识

近日，广东华兴银行江门分行在奋力前行中迎来了第

9个年头。

九载风华，同兴同行。广东华兴银行江门分行紧紧围

绕“力创城市精品 打造百年华兴”的发展愿景，深深扎根

五邑，锐意进取，坚持高质量发展和特色化经营，积极践行

服务实体经济的发展理念，专注区域经济及产业发展，着

力支持绿色产业和文教金融。

经历9年时间的发展，该行战略客户群不断壮大，业务

品牌影响力大幅提升，在本地同类同业中，各项存贷款规

模、综合评估指标均排名前列。近年来先后荣获“江门特

色金融杰出机构”“江门支持实体经济突出贡献机构”，以

及中银协文明规范服务“千佳”单位等荣誉称号，为区域经

济发展贡献富有特色的“华兴力量”。

文/图 陈倩婷 梁小燕

匠心打造
优质服务能力逐年提升
目前，广东华兴银行江门分行在

辖内共设有5家营业网点，网点分布
在蓬江区、江海区、新会区、鹤山市、
开平市。在不断打磨服务细节的过
程中，该行将江门地区特色文化与金
融产品和服务优势紧密融合，为广大
客户提供优质贴心的金融服务。

深深扎根五邑地区，该行以全新
的服务理念为江门社会各界提供专
业、高效、便捷的金融服务，以高效、
灵活、稳健的优质服务助力实体经济
发展，在银行业内树立“优质金融服
务”品牌，在广大客户心中留下了良
好的服务口碑。

立足江门本地
支持制造业当家

广东华兴银行江门分行立足区

域经济，紧紧围绕江门市“六大工
程”，重点满足“科技引领”“工业振
兴”“园区再造”工程金融需求，加强
与国有企业、政府平台类企业合作，
支持产业园、基础设施、交通等城市
建设工作，进一步扩大对本地经济的
支持力度，助力地方实体经济发展。
近年来，该行本地企业授信客户群持
续增长。

此外，该行充分发挥江门的地缘
优势，积极“走出去”“引进来”，配合
江门市政府承接产业转移政策，积极
服务江门高质量发展大局，以“金融
活水”引进潜力企业及其上下游企业
落户江门，提供差异化、特色化金融
服务，实现政银企“三赢”，为区域经
济建设发展贡献力量。

深化政银企合作
实现共赢发展

广东华兴银行江门分行积极搭

建政银企合作平台，加强政银企合
作，积极践行服务实体经济的发展理
念，专注本地经济及产业特色，实现
各项经营管理工作高质量发展、可持
续发展。

日前，在江门市“促企业利用
资本市场高质量发展”沙龙活动
上，该行以《“兴战略”高质量一体
化支持计划》为题，围绕现场江门
市“金种子”及专精特新企业的金
融需求，分享具有华兴特色的一体
化融资服务方案，针对服务上市公
司主体及股东的业务产品进行深
入详细解读，获得了现场企业家们
的认可。

聚焦绿色信贷
树立行业标杆

广东华兴银行江门分行长期以
来将绿色信贷行业作为信贷重点支
持领域，对符合国家产业政策的绿色

产业和节能减排项目、节约资源消耗
的企业积极给予绿色信贷支持。

绿色金融作为该行差异化发
展的“新引擎”，取得了良好的经济
效益和环境效益。近年来，该行绿
色信贷余额在行内保持领先，目前
绿色信贷余额占一般性贷款余额
的48%。

近期，该行深挖“双碳”发展战
略下的业务发展机遇，通过创新金
融服务与金融产品，探索出以碳排
放配额资产质押作为增信措施的绿
色信贷方案，成功发放行业内首笔
碳排放配额质押贷款，不断提高绿
色信贷服务质效。

以特色化经营
赋能民生事业

广东华兴银行江门分行紧跟江
门市工作部署，积极履行社会责任，
引“金融活水”支持文教项目、农业

农村发展、绿色经济、蓝色经济等民
生事业发展，着力打通支小、普惠、
涉农金融的绿色渠道，以特色化经
营模式支持民生事业、农业农村经
营发展。目前，该行在教育行业的
授信额度占比高达18%，共与16所
学校建立了业务关系；创新推出“乡
村振兴·育林贷”业务，为涉农客户
定制专属授信方案，以金融力量助
力农户破解融资难题，进一步赋能
农业农村发展。

成立9年来，广东华兴银行江门
分行不忘发展初心，牢记金融使命，
凝心聚力，踔厉奋发，存贷款规模稳
健增长，风险管控成效显著，全行迈
向新的发展台阶。

展望未来，广东华兴银行江门分
行将继续勇往直前，担当作为，主动
融入高质量发展大局，提升金融服务
实体经济质效，全力以赴开创高质量
发展新征程。

广东华兴银行江门分行扎根五邑，为广大客户提供优质贴心的金融服务。


